ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

Secretaría Municipal de Tránsito, Transportes e Mobilidade _ SMTTM
CNpJ ne 59.614.377 lOOOt_gg

3. ENQUADR"{MENTO LEGAL

5. JUSTIFICATIVA DO PREÇO

O valor global estimado pârâ a contratação é de R$ 113.960,00 (cento e treze mil novecentos

e sessentâ reais), conforme proposta apresentada pela empresa, que se encontra cômpativel com os

preços praticados no mercado, conforme demonstrado na pesquisa de preços realizada com 3 (três)

fornecedores do ramo, anexa ao processo

7. AUTORTZAÇÃO

Diante do exposto e com base nos documentos que instruem o processo, AUTORZO a

[...]

Vimos, por meio deste, solicitar a emissão de parecer jurídico referente ao Processo

Administrativo n" 65712025, que trata da contrataçâo de empresa especiâlizada para a prestação de

serviços de manutenção corretiva para veículos da frota da SMTTÀ4 no valor estirnado de

RS113.960,00 (cento e treze mil, novecentos e sessenta reais), a ser realizada por meio da

modalidade dispensa de licitação.

Sem mais para o momentq desde já agradecemos.

At€nciosamente,

Secretaria Municipal de -SMTIMe

Dóris Andréia Souza De Araújo Silva
PORTARIA 083/2025-GP

Rua.loaquim Pedreira, ne 55, Parque Piauí, llmon/MA - CEP:

[...]

especialização e da inviabilidade de competição, conforme ocorre no caso em
análise.

DECRETO NO 12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024
Art. 1o Ficam atualizados os valores estabelecidos na Lei no 14.1 33, de
1" de abril de 2021 , na Íorma do Anexo.
ANEXO
Art. 75, caput, inciso I - R$ '125.451,15 (cento e vinte e cinco mil
quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos)

Por conseguinte, pode-se afirmar que, dentro das regras dos valores
estabelecidos pela legislação vigente, não há qualquer óbice quanto à
pretensão, uma vez que o valor estimado para contratação é de R$ 113.960,00
(cento e treze mil, novecentos e sessenta reais).

Em atenção ao comando legal que determina a verificação de
existência de recursos financeiros previamente à realização da contratação,
consta nos autos que há previsão de crédito orçamentário para suportar tal
despesa, qual seja, recursos próprios da Secretaria, tudo conforme indicação

[...]

aplicam no caso em tela, uma vez que, consoante disposto no Artigo 75, inciso

l, da Nova Lei de Licitações e Contratos (Leino 14.13312021), é autorizado e está

em harmonia com a lei a contratação direta no caso de outros serviços e
compras, cujo valor seja de até R$ 125.451 ,'15 (cento e vinte e cinco mil

quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos).

Nesse sentido, a realização de procedimento licitatório específico
oneraria ainda mais os cofres públicos, haja vista que demandaria a utilização
de pessoas, tempo e material para sua conclusão.

lnsta destacar, ainda, que a matéria em epígrafe é dotada de baixa